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על סבות הטרף ושאר מה שהוא צריך  אשר בעבורה חיב הבורא את האדם לחזר ולסבב והעלה
 אליו לשני פנים

מהם מפני שחיבה החכמה בחינת הנפש בעבודת האלהים ובהמרותו בחן אותה במה  אחד
שמראה זה ממנה והוא הצרך והחסרון אל מה שהוא חוץ לה ממאכל ומשתה ומלבוש ומעון 

יחדים ועתים ידועים. ומשגל וצוה אותם לחזר עליהם להביאם בסבות המוכנות להם על פנים מ
ומה שגזר הבורא שיגמר לאדם מהם יגמר וישלם בהשלמת הזדמנות הסבות. ואשר לא גזר לו 

להגמר בהם לא יגמר וימנעו ממנו הסבות. ונתבררו ממנו העבודה והעברה בכונה ובבחירה 
 לאחת מהנה מבלתי האחרת ויתחיב אחר זה הגמול והענש ואפלו לא גמר בהם המעשה

אלו לא הצרך האדם לטרח ולחזר ולסבב להבאת טרפו היה בועט ורודף אחר העברות  כי והשני
ולא היה משגיח על מה שהוא חיב בו על טובת האלהים עליו כמו שנאמר )ישעיה ה יב( והיה 

כנור ונבל תף וחליל ויין משתיהם ואת פעל יהוה לא יביטו ומעשה ידיו לא ראו ואמר )דברים 
בעט שמנת עבית כשית ויטש אלוה עשהו. ואמרו זכרונם לברכה )משנה לב טו( וישמן ישרון וי

אבות ב ב( יפה תלמוד תורה עם דרך ארץ שיגיעת שניהם משכחת עון. וכל תורה שאין עמה 
 מלאכה סופה בטלה וגוררת עון. וכל שכן מי שאין לו חלק באחת מהן ולא שם לבו על אחת מהן

ידו בעניני עולמו ואחריתו להתעסק כל ימי חייו מחמלת הבורא יתעלה על האדם שהטר והיה
בזה ולא יבקש מה שאינו צריך לו ולא יוכל להשיגו בשכלו כמו עניני ההתחלה והתכלה כמו 
שאמר החכם )קהלת ג יא( גם את העלם נתן בלבם מבלי אשר לא ימצא האדם את המעשה 

 אשר עשה האלהים מראש ועד סוף

חר ביראתו ובוטח בו בעניני תורתו ועולמו וסר מן הדברים הוא מגביר עבודת האלהים ובו ואם
המגנים וכוסף למדות הטובות לא יבעט במנוחה ולא יטה אל השלוה ולא ישיאהו היצר ולא 

יפת בכשפי העולם יסתלק מעליו טרח הגלגול והסבוב בהבאת טרפו מפני הסתלקות שני הפנים 
פו בלי טרח ובלי יגיעה כפי ספוקו ומזונו הנזכרים מעליו הבחינה והבעיטה בטובה ויבואהו טר

 כמו שנאמר )משלי י ג( לא ירעיב יהוה נפש צדיק

יאמר האומר הנה אנחנו רואים מקצת צדיקים לא יזדמן להם טרפם אלא אחרי העמל  ואם
והיגיעה ורבים מאנשי העברות בשלוה וחייהם בטוב ובנעימים. נאמר כי כבר קדמו הנביאים 

זה הענין מהם מי שאמר )ירמיה יב א( מדוע דרך רשעים צלחה ואמר והחסידים לחקר על 
האחר )חבקוק א ג( למה תראני און ועמל תביט ושד וחמס לנגדי ויהי ריב ומדון ישא ואמר 
)חבקוק א ד( כי רשע מכתיר את הצדיק ואמר )חבקוק א יג( תחריש בבלע רשע צדיק ממנו 

וי עולם השגו חיל ואמר )תהלים עג יגיד( אך ואמר אחר )תהלים עג יב( הנה אלה רשעים ושל
ריק זכיתי לבבי וארחץ בנקיון כפי ואהי נגוע כל היום ותוכחתי לבקרים. ואמר אחר על אנשי 

 דורו )מלאכי ג טו( גם בחנו אלהים וימלטו והרבה כזה

הניח הנביא התשובה בבאור עלת זה מפני שעלת כל אחד מן הצדיקים הנבחנים. וכל אחד  אך
הרשעים שהם בטובה בעולם הזה זולת עלת האחר לכן העיר על זה באמרו )דברים כט כח( מן 

הנסתרת ליהוה אלהינו והנגלת לנו ולבנינו ואמר החכם בדומה לזה )קהלת ה ז( אם עשק רש 



וגזל משפט וצדק תראה במדינה אל תתמה על החפץ ואמר הכתוב )דברים לב ד( הצור תמים 
 פעלו כי כל דרכיו משפט

כל זה ראיתי לבאר בענין הזה מה שהיה בו מעט הספקה. ואמר כי הפנים אשר בעבורם  ועם
ימנע מהצדיק הזדמנות טרפו עד שיטרח עליו ויבחן בו אפשר שיהיה עון שקדם לו התחיב 

להפרע ממנו עליו כמו שנאמר )משלי יא לא( הן צדיק בארץ ישלם. ויש שיהיה על דרך התמורה 
)דברים ח טז( להיטבך באחריתך. ויש שיהיה להראות סבלו והסברתו  בעולם הבא כמו שכתוב

הטובה בעבודת הבורא יתברך כדי שילמדו בני אדם ממנו כמו שידעת מענין איוב. ויש שיהיה 
לרשע אנשי דורו ויבחנהו הבורא יתעלה בעני ובריש ובחלאים להראות חסידותו ועבודתו 

אכן חלינו הוא נשא ומכאבינו סבלם. ויש שיהיה  לאלהים מבלעדיהם כמו שנאמר )ישעיה נג ד(
מפני שאיננו מקנא לאלהים לקחת הדין מאנשי דורו כמו שידעת מענין עלי ובניו שאמר בהם 

 הכתוב )שמואל א ב לו( והיה כל הנותר בביתך יבוא להשתחות לו לאגורת כסף וככר לחם

ו יגמלהו האלהים עליה טובת האל יתברך על הרשע יש שתהיה בעבור טובה שקדמה לאבל 
בעולם הזה כמו שאמר )דברים ז י( ומשלם לשנאיו אל פניו להאבידו ותרגמו בו הראשונים 

ומשלם לסנאוהי טבן די אנון עבדין קדמוהי בחייהון לאובדיהון. ויש שתהיה על דרך הפקדון 
וצדיק ילבש אצלו עד שיתן לו האל יתברך בן צדיק יהיה ראוי לה כמו שאמר )איוב כז יז( יכין 

ואמר )קהלת ב כו( ולחוטא נתן ענין לאסוף ולכנוס לתת לטוב לפני האלהים. ואפשר שתהיה 
הסבה הגדולה שבסבות מותו ורעתו כמו שכתוב )קהלת ה יב( עשר שמור לבעליו לרעתו. ואפשר 

שתהיה להאריך הבורא יתעלה לו עד שישוב ויהיה ראוי לה כמו שידעת מענין מנשה. ויש 
חסד שקדם אביו והיה ראוי להטיב לבנו בעבורו כמו שאמר ליהוא בן נמשי )מלכים ב שתהיה ל

י ל( בני רביעים ישבו לך על כסא ישראל ואמר )משלי כ ז( מתהלך בתמו צדיק אשרי בניו אחריו 
ואמר )תהלים לז כה( נער הייתי גם זקנתי ולא ראיתי צדיק נעזב וזרעו מבקש לחם. ויש שתהיה 

רמית והמצפונים הרעים כשהם רואים זה ממהרים לסור מעבודת הבורא לנסות אנשי הת
וחשים להתרצות אל אנשי הרשע וללמד ממעשיהם ויתברר הנבר לאלהים ויראה הנאמן 

בעבודתו בסבלו עת ששולטין בו ומבישין אותו ויקבל שכר מהבורא יתעלה על זה כמו שידעת 
 מענין אליהו עם איזבל וירמיהו עם מלכי דורו


